АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.06.2016 № 372/8
О форме участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на территории городского округа Электросталь Московской области

В соответствии со статьями 13, 19 и 25 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», руководствуясь Уставом городского округа Электросталь Московской области и в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа Электросталь Московской области, Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить в качестве формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа Электросталь Московской области создание и деятельность добровольной пожарной охраны в виде команд, дружин и звеньев, комплектующихся добровольными пожарными.

2. Добровольная пожарная охрана входит в общую систему обеспечения пожарной безопасности на территории городского округа Электросталь Московской области и организуется с целью участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

3. Подразделения добровольной пожарной охраны осуществляют несение службы (дежурство) в составе Электростальского пожарно-спасательного гарнизона и привлекаются к участию в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ в соответствии с порядком привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны Электростальского пожарно-спасательного гарнизона для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ, утвержденным Главным управлением МЧС России по Московской области.

4. Условия участия добровольного пожарного или юридического лица – общественного объединения в деятельности подразделения добровольной пожарной охраны устанавливаются гражданско-правовым договором на выполнение работ по участию в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Электросталь Московской области, оказывать содействие в организации и деятельности добровольной пожарной охраны.
6. Организация добровольной пожарной охраны осуществляется в соответствии с Решением Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 29.01.2009 № 424/61 «Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа Электросталь Московской области», постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 25.12.2013 № 1087/14 «Об утверждении Положения о добровольной пожарной охране на территории округа Электросталь Московской области».
7. Управлению по потребительскому рынку, услугам и связям с общественностью Администрации городского округа Электросталь Московской области опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник».
8. Признать утратившими силу постановление Администрации городского округа Электросталь Московской области от 14.05.2010 № 229/4 «О форме участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на территории городского округа Электросталь Московской области».
Глава городского округа                                                                                          А.А. Суханов